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                                           Data 20.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

'ACCORDO  QUADRO  PER I LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA EDIFICIO 'BARONE MENDOLA' PER LA 

REALIZZAZIONE DI  UN  ASILO  NIDO'  RICOMPRESO NEL 'PIANO PER 

ASILI NIDO, SCUOLE  DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 

CURA PER LA PRIMA    INFANZIA',   FINANZIATO   NELL'AMBITO   DEL   

PNRR [M4C1I1.1].  DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

SOTTO RISERVA DI LEGGE - IMPEGNO DI SPESE. CUP: E23C22000170006 

- CIG: 97903536E0.        . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato 

dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 
267/2000; 

- la deliberazione del consiglio comunale n° 34 del 04/03/2019, con la quale è 

stata approvata la proposta di deliberazione consiliare avente per oggetto 

“Art. 259 del D.L. 257 del 18/08/2000 –Approvazione ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, documento unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, mod.  F”; 
- la nota prot. di uscita n° 0006676 del 12/02/2020 con la quale la Prefettura di 

Agrigento ha notificato il Decreto Ministeriale n° 0163626 del 03/12/2019 di 

approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018; 
- l’ultimo bilancio di previsione approvato per il triennio 2020-2022, giusta 

deliberazione cdel Consiglio Comunale n. 59 del 10/10/2022; 
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- la Delibera di Giunta n° 24 del 06/04/2023, con la quale veniva approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni 
organizzative; 

- la Determinazione del Sindaco n. 16 del 11/04/2023 avente per oggetto 

“Conferimento incarico di Elevata Qualificazione al Responsabile dell’Area 
n. 4 “Lavori Pubblici, PNRR, Ambiente, Cimiteri” al geom. Maurizio 
Bottone; 

- la Determinazione del Sindaco n. 38 del 20/06/2023 avente per oggetto: 

“Conferimento incarico ad interim di Elevata Qualificazione delle Area "n°4 

Area Lavori Pubblici, P.N.R.R., Ambiente e Cimiteri e Area n° 6 Area 

Patrimonio, S.U.A.P., Manutenzioni e Centro Storico", all'Arch. Giacomo 

Sorce inquadrato nella categoria D, ed attibuzione allo stesso delle funzioni 

di cui all'art. 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267”; 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

 

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Ambito 

di intervento 1: “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei 
servizi di istruzione e formazione” - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del 
PNRR (M4.C1- I1.1), che mira a finanziare progetti di costruzione, 

riqualificazione e messa in sicurezza  degli  asili  nido  e  delle  scuole 

dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e 
offrire un aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al 

mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale, con 

priorità per le strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle 

periferie urbane, allo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi 

esistenti, nonché progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole 

dell'infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale; 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013,n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale»; 
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, e ss.mm.ii. recante: «Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure dirafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 



 

 

l'efficienza della giustizia»; 

- il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»; 
- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia 

di pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai 

sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati 
dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 

l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1, che costituiscono elemento 

essenziale dell'atto stesso; 

- la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa 

attuativa della riforma del codice CUP; 

- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30  dicembre  2020,  n.  178,  recante  
“Bilancio di previsionedello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023”, ai sensi del quale, con uno o più decreti 
del Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabilite le procedure 
amministrativo- contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 

1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al 

comma 1037; 

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 
178, ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di 

monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 

Generation EU, il Ministero dell'economia e delle  

 

inanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende 

disponibile un apposito sistema informatico; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, e 
ss.mm.ii., con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

- il decreto del Ministro dell’Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, che ha definito i 
criteri di riparto su base regionale delle risorse del PNRR, nonché le modalità 

di individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento e, in 

particolare, l’articolo 2, che, per l’attuazione della Missione 4, Componente 1 – 

Investimento 1.1, ha previsto una dotazione finanziaria complessiva pari a € 
3.000.000.000,00, destinando almeno il 40% di dette risorse alle regioni del 

Mezzogiorno; 

- l’Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, pubblicato in attuazione 

del citato decreto ministeriale n. 343/2021, per la presentazione di proposte per 

la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

- i Decreti Direttoriali dell’8 settembre 2022, n. 57 e del 26 ottobre 2022, n. 74, di 

approvazione in via definitiva delle graduatorie di taluni interventi ammessi a 

finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico del 2 dicembre 2021; 
- il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 110 del 29 



 

 

dicembre 2022, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli 

interventi ammessi al finanziamento nell’ambito del PNRR – Missione 4 

“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante «Codice dei 

contratti pubblici» (di seguito, “Codice dei Contratti”) ed, in particolare, gli 
articoli 37, comma 7, lettera b), e 38; 

- la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come da ultimo modificata dalla legge 

regionale 26 gennaio 2017, n. 1 istitutiva dell’Ufficio Regionale per 

l’Espletamento di Gare per l’Appalto di lavori (di seguito, “U.R.E.G.A.”); 
- in particolare l’art. 9 co. 6 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, ai sensi 

del quale “gli enti appaltanti possono avvalersi, con motivata richiesta, 
dell’Ufficio regionale, indipendentemente dall’importo dell’appalto o della 
concessione”; 

- il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13, 

regolamento d’attuazione ed esecuzione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 
12; 

- l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui  il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 

“Do no significant harm”), e    la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo 

per la ripresa e la resilienza”; 
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani. 
 

PREMESSO: 

- che con Determina dirigenziale del Responsabile P.O. 4 in data 3 aprile 2022 n. 

393, si è nominato R.U.P. dell’intervento il geom. Maurizio Bottone, 
dipendente del Comune di Favara; 

- che il Comune di Favara (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in risposta 
all’Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021 ha inteso dare 
attuazione al progetto denominato “Riqualificazione e messa in sicurezza 
edifico “Barone Mendola” per la realizzazione di un asilo nido” 
presentando apposita proposta di inserimento dell’intervento nel “Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, essendo stato attestato in sede di ammissione che l’intervento 
possiede i requisiti di ammissibilità a finanziamento, a valere sulle risorse 

PNRR (di seguito, “Intervento”); 
- che detta proposta contiene la scheda progettuale, la quale presenta le 

caratteristiche generali dell’intervento ed è stata redatta sulla base del Prezzario 

unico regionale vigente nel mese di febbraio 2022; 

- che l’intervento denominato “Riqualificazione e messa in sicurezza edificio 
“Barone Mendola” per la realizzazione di un asilo nido”, è risultato destinatario 
del finanziamento € 590.133,50, a valere sulle risorse PNRR; 



 

 

- che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate 

all’Allegato n. 1 del menzionato Decreto Direttoriale n. 57 del 8 settembre 
2022, in data 13 gennaio 2023 ha sottoscritto l’Accordo di concessione, con il 

quale sono assunti  e regolati i propri rapporti con il Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli 

obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale di Intervento 

compresa nel “Piano per asili nido e  scuole  dell’infanzia  e  servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” ammessa a finanziamento; 

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 13 marzo 2023, 
allegato n. 1, conferma preassegnazione Fondo Opere  Indifferibili  2023,  con  

cui  l’importo del finanziamento è stato incrementato per un importo 

complessivo di € 59.013,35 (cinquantanovemilatredici/35) euro, sulla base del 

Prezzario unico regionale per i lavori pubblici della Regione Sicilia 2022 

approvato con Decreto n. 17 Assessore delle infrastrutture e della mobilità 

del 29/06/2022, la cui validità è stata prorogata con Decreto n. 4 Assessore 

delle infrastrutture e della mobilità del 20/01/2023; 

- che è necessario che l’Intervento ammesso a finanziamento sia collaudato e 

rendicontato entro il 30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento 

stesso; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

- che, al fine di rispettare l'obbligo di aggregazione per affidamenti di lavori 

d'importo superiore a 150.000 Euro ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 2015 n. 50 

"Codice dei contratti" e dell'art. 52 del D.L. 2021 n. 77, convertito con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108; oltre che di ridurre la tempistica 

di attuazione dell’Intervento ed avere un adeguato supporto per la fase 
procedurale e gestionale dell’affidamento dei lavori per l’opera, il Soggetto 
Attuatore ha inteso avvalersi   dell’U.R.E.G.A.   affinché   quest’ultimo   
proceda, per suo  conto, alla celebrazione della procedura d’appalto 
summenzionata; 

- che, con determina a contrarre del Responsabile dell’area n. 4 n. 451 del 27 
aprile 2023, sono stati approvati lo schema di bando e disciplinare; 

- che, con determina a contrarre del Responsabile dell’area n. 4 n. 571 del 23 
maggio 2023, sono stati approvati il bando e il disciplinare definitivi; 

- che si è proceduto alla pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 29 co. 1 D. 
Lgs. 2016 n. 50: 

o sull’albo pretorio del Comune di Favara, allegato alla determina a 

contrarre in data 23 maggio 2023; 

o Sul sito istituzionale del Comune di Favara, sezione Amministrazione 

trasparente; 

o Sul portale https://urega.lavoripubblici.sicilia.it  

- che la gara anzidetta si è celebrata il giorno 8 giugno 2023, verbale n. 1 del 8 

giugno 2023 pubblicato nell’albo pretorio comunale al n. 1147 in data 12 
giugno 2023, che si allega sub “A” e costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determina; 

- che è stata proposta l’aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico 
“IMPRESALV S.R.L.” con sede in Favara (AG), alla via Simone Corleo n. 7, 

https://urega.lavoripubblici.sicilia.it/


 

 

iscritta al registro delle imprese di Agrigento al n., C.F. e P. IVA 02706000847, 

REA n. 201235. 

 

CONSIDERATO:  

- che l’accordo quadro è stipulato dal soggetto attuatore; 
- altresì che il soggetto attuatore provvede ad eseguire tutte le verifiche dei 

requisiti di moralità, di carattere tecnico-professionale ed economico-

finanziario, dichiarati in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario 
dell’Accordo Quadro (o comunque a questi connessi, es. ausiliari, progettisti 
indicati, ecc.) ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 2016 n. 50. 

DATO ATTO:  

- che con avviso pubblico del Ministero dell’istruzione e del merito in data 10 

Maggio 2023 n. 72461 sono stati prorogati i termini di aggiudicazione dei 

lavori al 20/06/2023, e pertanto è necessario aggiudicare i lavori in via 

d’urgenza sotto riserva di legge dello svolgimento delle verifiche; 
- che la verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di offerta è in 

corso di svolgimento; 

- che il DURC prot. n. INAIL_39087550 richiesto in data 14/06/2023, che si 

allega sub “B”, risulta regolare; 
- dell’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Ritenuto di dover comunicare l’avvenuta aggiudicazione alle imprese partecipanti 
alla procedura di gara, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs 50/2016; 
Tutto ciò visto, premesso, considerato e di cui si è dato atto, il Responsabile 

dell’area 4, sulla base dell’istruttoria del R.U.P., 
DETERMINA 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016,  la gara 
celebrata dall’U.R.E.G.A., il cui verbale è allegato sub “A” alla presente, 
dei lavori di “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
dell’edificio Barone Mendola per la realizzazione di nuovo asilo nido, 
CUP E23C22000170006 - CIG 97903536E0, alla società 
“IMPRESALV S.R.L.” con sede in Favara (AG), alla via Simone 
Corleo n. 7, iscritta al registro delle imprese di Agrigento al n., C.F. e P. 
IVA 02706000847, REA n. 201235; 

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, all’avvenuta verifica positiva del 
possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di dare atto che, se la società non dovesse risultare in possesso dei 
requisiti, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto non avrebbe effetto 
salve le ulteriori conseguenze di legge, dunque senza che la società non 
abbia nulla a pretendere dall’ente; 

5. di prendere atto che l’aggiudicataria procederà alla costituzione della 



 

 

garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 tramite 
fideiussione bancaria/assicurativa, prima della sottoscrizione del 
contratto;  

6. d’impegnare la somma di 383.571,70 Euro, già ribassata del 31,2752% 
come da verbale di gara allegato sub “A”, comprensiva di IVA al 10% ed 
oneri per la sicurezza, al Capitolo 202203/1 art. 1 del Bilancio 2023;  

7. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a 
383.571,70Euro inclusa  IVA ed oneri per la sicurezza, è finanziata con 
fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
nell’ambito del Programma Missione 4 Componente 1 Investimento 1.1 
– “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU “;  

8. di dare atto che le fatture digitali che saranno emesse dall’aggiudicataria 
dovranno contenere i seguenti elementi:  

a) Titolo del progetto, con la dizione “PNRR Missione 4 
Componente 1 Investimento 1.1; 

b) Indicazione “Finanziato dall’Unione europea - 

NextGenerationEU”; 
c) Indicazione del numero e della data della presente 

Determinazione Dirigenziale; 

d) Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce; 

e) Numero della fattura; 

f) Data di fatturazione (deve essere successiva alla data di 

presentazione ed ammissione del progetto e successiva alla 

data di aggiudicazione); 

g) Codice Univoco Ufficio: UFGCVJ; 

h) Estremi identificativi dell’intestatario; 
i) Importo con imponibile distinto dall’IVA; 
j) Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 
k) i codici identificativi CUP: E23C22000170006 – CIG 

97903536E0 nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine 
di acquisto”; 

l) Estremi identificativi del conto corrente del soggetto 

realizzatore; 

9. di dare atto che la stipula dell’accordo quadro e del contratto di 
esecuzione avverranno alle condizioni e oneri contenuti nel bando, nel 

disciplinare e nel capitolato speciale d’appalto, demandandone al 
competente Ufficio Contratti la compilazione e registrazione; 

10. di provvedere a cura dell’Area 4 alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;  

11. di procedere a cura dell’Area 4 alla liquidazione della spesa mediante atti 
di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente 

provvedimento;  



 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo 

tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 

(Testo Unico Enti Locali);  

13. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi e incompatibilità ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;  

14.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità 

alla vigente normativa in materia di trattamento di dati personali  

 

Il Responsabile 

dell’Area 4  
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CURA PER LA PRIMA    INFANZIA',   FINANZIATO   NELL'AMBITO   DEL   
PNRR [M4C1I1.1].  DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
SOTTO RISERVA DI LEGGE - IMPEGNO DI SPESE. CUP: E23C22000170006 
- CIG: 97903536E0.    –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

4735 383.571,70 202203 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_39087550 Data richiesta 14/06/2023 Scadenza validità 12/10/2023

Denominazione/ragione sociale IMPRESALV SRL

Codice fiscale 02706000847

Sede legale VIA SIMONE CORLEO, 7 92026 FAVARA (AG)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.
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UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

U.R.E.G.A. Sezione Territoriale di Agrigento

Commissione di gara UREGA di AGRIGENTO

STAZIONE APPALTANTE – COMUNE DI FAVARA 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO - Accordo quadro per i lavori di riqualificazione funzionale e messa

in sicurezza edificio Barone Mendola per la realizzazione Asilo nido.

CATEGORIE LAVORI:  OG1 - PREVALENTE - Classifica II°;     OG11 – Classifica I^.

Valore dell’appalto - €  496.100,00 compreso oneri per la sicurezza, IVA esclusa

Oneri e costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso, € 24.805,00

Importo  dei  lavori  a  base  di  gara soggetto  a  ribasso,  esclusi  IVA  e  oneri  per  la  sicurezza,  

€ 471.295,00, 

Codice Identificativo Gara (CIG) – 97903536E0 

Codice Unico Progetto (CUP) – E23C22000170006

Codice gara Sitas e-procurement U.R.E.G.A. - G00561

VERBALE DI GARA

SEDUTA PUBBLICA N. 1

In aderenza a quanto previsto dagli Atti di Gara e successivo avviso pubblicato sul portale:

https://urega.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici/it  in  data  23/05/2023,  l’anno  duemilaventitre

(2023), il mese di giugno, il giorno otto (8), alle ore dieci (10:00), si è riunita la Commissione di Gara,

istituita ai sensi dell’art.9 della L.R. 12/2011 come sostituito dall’Articolo 1, Comma 3, della L.R. 1/2017,

 Avv.  Gaziano  Antonino  - n.q.  di Presidente  della  Sezione  Territoriale  dell’UREGA  di

AGRIGENTO;

 Arch.  Santoro  Michele -  n.q.  di  Vice  Presidente  della  Sezione  Territoriale  dell’UREGA di

AGRIGENTO;

 Geom.  Priolo  Giuseppe  - Componente  della  Stazione  Appaltante,  nominato  con  Determina

Dirigenziale n° 118  del 28/04/2023.

per celebrare la gara sopra marginata  mediante  la piattaforma  Sitas e-procurement, in conformità a

quanto previsto dagli Atti di gara, finalizzata all’affidamento dell’appalto di  “riqualificazione

funzionale e messa in sicurezza edificio Barone Mendola per la realizzazione di un Asilo nido”.

Il  Presidente  della  Commissione di Gara alle  ore  10:00 verificata  la  regolarità  del  costituito

collegio e costatata la funzionalità del collegamento in remoto, dichiara aperta la seduta dichiara aperta

la seduta.

PREMESSO CHE

assume le funzioni di verbalizzante, non componente della Commissione, ai sensi dell’Articolo 5,

Comma 3, del D.A. n° 22/GAB del 3 Luglio 2019 dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture e

della Mobilità, il  F.D.  Geom. Arcuri Domenico  dell’UREGA di Agrigento  nominato con nota
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prot. n° 57584 del 21/04/2023,  dal Dirigente Responsabile del Servizio UREGA di Agrigento.

 Il  verbalizzante è presente nell’odierna seduta presso la Sezione dell’UREGA di Agrigento. 

 le funzioni di Responsabile degli Adempimenti di Gara (RAG), Art.4 Comma 1 D.A 22/Gab dello

03/07/2019,  sono state  assunte  dal  Geom.  RIZZO Giuseppe,  nominato  con nota  prot.  n°  57584  del

21/04/2023, dal Dirigente U.O. 1 del Servizio UREGA di Agrigento.

 il RAG, comunica alla Commissione, che ne prende atto, che in esecuzione della  Determina a

contrarre n° 571 del 23/05/2023 adottata ai sensi dell’Articolo 32, Comma 2, del “Codice”, la procedura

in oggetto è stata indetta, ai sensi degli Art.li 60, 36 Comma 9 bis, Art. 97 Commi 2, 2 bis e Comma 8 del

D.Lgs.n° 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo con esame delle offerte prima della

verifica dell'idoneità degli offerenti «inversione procedimentale» (ai sensi dell'Articoli 1, Comma 3, della

Legge n° 55 del 2019, come modificato dall'Articoli 8, Comma 7, Legge n° 120 del 2020 prorogato fino

al 30 Giugno 2023 ai sensi dell’Articolo 52 Comma 1 lett.a.  punto 3 della Legge n° 108 del 2021),

attraverso  la  piattaforma  telematica  disponibile  all'indirizzo  web:https://www.lavoripubblici.sicilia.i

t/appaltitelematici/;

 nel Disciplinare di Gara sono state indicate le modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma

sopra citata garantendo a tutti gli operatoti economici interessati l'accesso libero, gratuito e indiscriminato

alla piattaforma stessa;

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), è Il Geom. Maurizio Bottone ;

 il Servizio UREGA, con nota prot. n° 72312   del 23/05/2023, ha provveduto all’attivazione della

procedura  di  Gara  specificando  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  per  il  giorno

07/06/2023, alle ore 12:00 e l'espletamento della gara per il giorno 08/06/2023, alle ore 09:00 in prima

seduta;

 il RUP, con inserimento nella piattaforma  SITAS e-procurement, ha provveduto ad effettuare le

pubblicazioni inerenti la Gara di che trattasi nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa  vigente in

materia di lavori pubblici:

- Albo Pretorio Stazione appaltante, data pubblicazione 23/05/2023;

- Bando o avviso nel portale appalti, data pubblicazione  23/05/2023.

 I lavori sono stati finanziati con: Decreto Direttoriale Pubblica Istruzione n° 57 dello 08/09/2022 e

Decreto Ministero Economia e Finanze n° RR 124 del 13/03/23. 

Il RAG, fà presente alla Commissione di Gara che il Bando, il Disciplinare di Gara, la nomina del

Componente della  Stazione  Appaltante,  l’attestazione  delle  avvenute  pubblicazioni  nonché,  tutta  la

documentazione prevista dalla vigente normativa, sono stati inseriti sulla piattaforma telematica SITAS e-

procurement, gara a lotto unico avente codice G00 561.

Ciò premesso, la Commissione di Gara, provvede a prendere visione di quanto sopra citato nella

piattaforma telematica SITAS e-procurement.

LA COMMISSIONE PROCEDE

allo svolgimento delle fasi di gara di seguito riportate.

Preliminarmente il RAG, inoltra al Presidente della Commissione di Gara brevi manu n° 2 (due)

buste contenenti le password generate dal sistema, in una è contenuta la password per l'apertura della

busta "A" (documentazione digitale amministrativa) nell’altra è contenuta la password per l’apertura della

busta "B" (documentazione digitale offerta economica).

RICEZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE - ELENCO PLICHI

La Commissione di  Gara prende atto  che nel  prescritto  termine ultimo (ore 12:00 del  giorno
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07/06/2023) per la presentazione delle richieste di partecipazione, da parte degli operatori economici sono

pervenute n° 107 offerte, non acquisendo la piattaforma ulteriori  offerte oltre il suddetto termine.

La Commissione di gara, prende atto dell’acquisito elenco degli operatori economici che hanno 

presentato offerta così come risultante in piattaforma con i dati di seguito si riportati.

N.pl RAG.SOCIALE DITTA
Data present.

offerta
     Ora

1 S.M. S.R.L. 01/06/2023 10:18:51

2 ICEV SRL 01/06/2023 11:32:42

3 O.B. EDIL PROJECT S.R.L. 01/06/2023 17:18:29

4 AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. 01/06/2023 17:46:36

5 G.N.G. SRL 01/06/2023 18:21:32

6 CAPOBIANCO GIUSEPPE 03/06/2023 15:05:43

7 A&V srl 05/06/2023 11:11:27

8 ATI: MANDATARIA VULLO CALOGERO - MANDANTE MEDICAL GAS CRIOGE 05/06/2023 11:23:12

9 CONSORZIO ARTEK 05/06/2023 11:59:34

10 PAM S.R.L. 05/06/2023 12:13:38

11 IMPREFAR SRL - L.A FANARA SRL 05/06/2023 12:33:26

12 ARKEO RESTAURI SRL 05/06/2023 12:34:38

13 ARLI SRL 05/06/2023 12:50:04

14
ATI IMPRESA COSTRUZIONI EDILMAT DI MATINA GIOVANNI – TOMASETTA 

ALBERTO
05/06/2023 14:17:14

15 ATI GAIA COSTRUZIONI SRL - CEIT SRL 05/06/2023 15:19:44

16 OLIMPIA COSTRUZIONI SRL 05/06/2023 16:09:48

17 PUGLIA SRL 05/06/2023 16:18:46

18 BCS COSTRUZIONI SRL 05/06/2023 16:29:31

19 ISOR COSTRUZIONI SRL 05/06/2023 17:14:48

20 LUICAN GROUP SRL 05/06/2023 18:01:15

22 BLESSED GROUP SRL 05/06/2023 18:24:32

21 ITACA SOC. COOP. A R.L. 05/06/2023 18:07:39

23 imperedil srl 05/06/2023 18:24:39

24 IMPRESALV SRL 05/06/2023 18:32:22

25 COREGA S.r.l. 06/06/2023 09:42:09

26 PELORITANA APPALTI S.R.L. 06/06/2023 09:42:33

27 CIPAR S.R.L. 06/06/2023 09:57:50

28 GIACALONE GASPARE 06/06/2023 10:02:46

29 VICAN COSTRUZIONI S.R.L. 06/06/2023 10:35:45

30 LAVORO SUD S.R.L. 06/06/2023 11:12:18
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N.pl RAG.SOCIALE DITTA
Data present.

offerta
     Ora

31 ZAB COSTRUZIONI SRL 06/06/2023 12:02:01

32 FENIX CONSORZIO STABILE SOC. COOP. A R.L. 06/06/2023 12:06:47

35 ARCOBALENO S.R.L. 06/06/2023 12:30:09

33 SATIPELL SRL UNIPERSONALE 06/06/2023 12:22:48

34 GI.RO.SA Costruzioni Srl 06/06/2023 12:24:19

36 S.G.M. SRL 06/06/2023 12:52:59

37 Consorzio Stabile San Pietro Società Consortile a r.l. 06/06/2023 12:57:33

38 DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. 06/06/2023 13:15:00

39 Cenacolo Costruzioni Generali scarl 06/06/2023 13:52:04

40 ATI SAN FRANCESCO SRL IMPIANTISTICA VESUVIANA SRL 06/06/2023 14:33:48

41 CO-GESI S.R.L. 06/06/2023 14:57:41

42 SILVA COSTRUZIONI SRL 06/06/2023 15:14:18

44 G.O.M. EDILGENERAL SRL - CETIS SRL 06/06/2023 15:26:34

43 VULLO SALVATORE-SI.CO. INSTALLAZIONI S.R.L. 06/06/2023 15:21:41

45 NICOTRA COSTRUZIONI S.R.L. 06/06/2023 15:44:34

46 IMPREGIDA S.r.l. 06/06/2023 15:52:50

47 RTI SGARITO GROUP SRL - BALLONE IMPIANTI SNC 06/06/2023 16:12:02

48 GABRIELE SRLS 06/06/2023 16:15:58

49 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. 06/06/2023 16:29:14

50 PROGRESSO GROUP S.R.L 06/06/2023 16:31:20

51 k2 srl 06/06/2023 16:55:09

52 GEOTEK SRL 06/06/2023 17:06:53

53 ATI CINQUEMANI GIANPEPPINO - S.I.E.E.M. S.R.L. 06/06/2023 17:07:39

54 DGS COSTRUZIONI di DI GRIGOLI SAVIO/CONSORZIO STABILE ALBATROS 06/06/2023 17:15:21

55 ALCAL SRL 06/06/2023 17:16:15

56 AMATO COSTRUZIONI SRL 06/06/2023 17:25:40

57 AEMME S.r.l. 06/06/2023 17:28:08

58 COGECA srl 06/06/2023 17:36:25

59 ELCAL SRL 06/06/2023 17:42:51

60 CASTROVINCI COSTRUZIONI S.R.L. 06/06/2023 17:45:47

61 M.G. COSTRUZIONI S.R.L. 06/06/2023 17:55:53

62 SAIM ENERGY SRL 06/06/2023 18:03:18

63 ATI Appalti TINAGLIA S.r.l. - Fumo 06/06/2023 18:14:52

64 ATI MARTINA COSTRUZIONI S.R.L. - ELETTRICA SUD S.R.L. 06/06/2023 18:32:53

65 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOC. COOPERATIVA 06/06/2023 18:38:15
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N.pl RAG.SOCIALE DITTA
Data present.

offerta
     Ora

66 ATI BETON MIX SRL - IDROTERMOELETTRICA DI FOSSILE GIUSEPPE 06/06/2023 18:41:01

73 CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI 06/06/2023 19:42:53

67 S.V. Grouop srl - Stra.Edil srl 06/06/2023 19:02:15

68 MDM SRL - SI.PA. SRL 06/06/2023 19:02:55

69 RE.CO.IM.SRL 06/06/2023 19:03:22

70 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 06/06/2023 19:06:43

71 NUOVA ESIR S.N.C. 06/06/2023 19:15:24

72 ATI AN.CO s.r.l. - NUOVA TEKNO IMPIANTI s.r.l. 06/06/2023 19:27:01

74 ATI IMPREL SRL & C M COSTRUZIONI SRL 06/06/2023 19:51:59

75 ATI EDIL COSTRUZIONI DI ARNONE CARMELO - LAB.EL. NEW CONTROL 06/06/2023 21:32:50

76 SEG SRLS /HI-TECH IMPIANTI SRL 06/06/2023 21:47:20

77 gerratana gaetano snc 06/06/2023 22:55:28

78 EDIL.ART. 07/06/2023 07:53:23

89 Ati G.F.G. Costruzioni S.R.L. - Vernergo Servizi S.r.l. 07/06/2023 09:46:12

90 PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L. 07/06/2023 09:53:25

79 Consorzio stabile Concordia societa' consortile a.r.l 07/06/2023 08:43:36

80 I.C.E.S. (Impresa Costruzioni Edili Stradali) S.r.l. 07/06/2023 08:51:49

81 MILITELLO COSTRUZIONI S.R.L. 07/06/2023 09:16:42

82 Consorzio Stabile Contrat s.c.a.r.l. 07/06/2023 09:23:57

83 HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 07/06/2023 09:26:56

84 EDILSOMMY 2011 S.R.L. Unipersonale 07/06/2023 09:29:51

85 ATI LISA COSTRUZIONI SRL - FAREDIL SRL 07/06/2023 09:30:51

86 INTESA VERDE S.R.L. 07/06/2023 09:39:55

87 SO.GE.MAR COSTRUZIONI S.R.L. - CONSORZIO STABILE TELEGARE 07/06/2023 09:42:42

88 SALEMI/TG IMPIANTI TECNOLOGICI 07/06/2023 09:43:50

91 S.C.M. s.r.l. 07/06/2023 10:05:43

92 S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. 07/06/2023 10:06:37

93 CRISCENZO COSTRUZIONI SRL 07/06/2023 10:10:16

94
SERVIZI E APPALTI di FANARA CALOGERO - ELETTRA COSTRUZIONI IMPIANTI di 

CHIANETTA ANTONIO
07/06/2023 10:13:43

95 MACOS Soc. Coop - ANIMA S.r.L. 07/06/2023 10:16:51

96 OPERA APPALTI SRL 07/06/2023 10:20:53

97 ATI Vassallo Calogero - IECO SERVICE Srls 07/06/2023 10:22:32

98 B.C. IMPIANTI SRL 07/06/2023 10:25:45

99 FAREL IMPIANTI SRL 07/06/2023 10:32:01

100 G.M.P. COSTRUZIONI S.R.L. 07/06/2023 10:43:32
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N.pl RAG.SOCIALE DITTA
Data present.

offerta
     Ora

101 A.G.R. S.R.L. 07/06/2023 10:51:30

102 ATI COMITEL SRL (CAPOGRUPPO) - TEKNOSERVICE SRL (IMPRESA COOPTATA) 07/06/2023 10:57:59

103 NUOVI LAVORI S.R.L. 07/06/2023 11:01:38

104 GEO.MAR. SRL - INGEGNERIA & COSTRUZIONI 07/06/2023 11:25:43

105 CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 07/06/2023 11:29:01

106 COREPP SRL - ELETEK SISTEMI - S.R.L. 07/06/2023 11:31:38

107 PINTO VRACA SRL 07/06/2023 11:51:06

Si da atto che, presso la sede UREGA di Agrigento, non sono presenti rappresentanti delle imprese

partecipanti.

I componenti della Commissione di gara, presa visione dell’elenco dei concorrenti, dichiarano di

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 35 bis del Decreto legislativo n. 165/2001 e all’art. 42 del

“Codice”.

La  Commissione  di  gara  preso  atto  del  numero  delle  offerte  pervenute,  in  esecuzione  allo

strumento  della cosiddetta  "inversione  procedimentale”  come  prevista  dalla  Determinazione  della

Stazione Appaltante e dagli approvati atti di gara, previa digitazione da parte del Presidente della relativa

password, procede all’apertura telematica delle buste digitali contenenti l’offerta economica, verificando

che  ciascuna  di  essa  contenga  gli  elementi  (indicazione  del ribasso  offerto,  stima  dei  costi  della

manodopera, indicazione degli oneri di sicurezza aziendale, nonché l’apposizione di firma digitale nel

documento e controllo della sua validità) come prescritti dal Disciplinare di gara, dando contestuale

lettura del ribasso percentuale offerto dalle imprese partecipanti.

n. RAGIONE SOCIALE
RIBASSO  OFFERTO

%

1 S.M. S.R.L. -31,2043 %

2 ICEV SRL -31,2765 %

3 O.B. EDIL PROJECT S.R.L. -31,3501 %

4 AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. -31,17 %

5 G.N.G. SRI -31,3 %

6 CAPOBIANCO GIUSEPPE -31,2222 %

7 A&V srl -31,221 %

8 ATI: MANDATARIA VULLO CALOGERO - MANDANTE MEDICAL GAS CRIOGE -31,2642 %

9 CONSORZIO ARTEK -31,2774 %

10 PAM S.R.L. -31,2874 %

11 IMPREFAR SRL - L.A FANARA SRL -31,2656 %

12 ARKEO RESTAURI SRL -31,069 %

13 ARLI SRL -31,278 %

14 IMPRESA        MANDATARIA        :IMPRESA        COSTRUZIONI        EDILMAT        DI        MAT  -31,173 %

15 ATI GAIA COSTRUZIONI SRL - CEIT SRL -31,295 %

16 OLIMPIA COSTRUZIONI SRL -30,9632 %
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17 PUGLIA SRL -31,2312 %

18 BCS COSTRUZIONI SRL -31,2713 %

19 ISOR COSTRUZIONI SRL -31,2449 %

20 LUICAN GROUP SRL -20,3005 %

21 ITACA SOC. COOP. A R.L. -31,267 %

22 BLESSED GROUP SRL -31,2966 %

23 imperedil srl -31,2952 %

24 IMPRESALV SRL -31,2752 %

25 COREGA S.r.l. -31,195 %

26 PELORITANA APPALTI S.R.L. -31,267 %

27 CIPAR S.R.L. -31,293 %

28 GIACALONE GASPARE -20,9059 %

29 VICAN COSTRUZIONI S.R.L. -30,99 %

30 LAVORO SUD S.R.L. -31,2373 %

31 ZAB COSTRUZIONI SRL -31,2498 %

32 FENIX CONSORZIO STABILE SOC. COOP. A R.L. -31,2455 %

33 SATIPELL SRL UNIPERSONALE -31,0709 %

34 GI.RO.SA Costruzioni Srl -31,1123 %

35 ARCOBALENO S.R.L. -31,2672 %

36 S.G.M. SRL -13,69 %

37 Consorzio Stabile San Pietro Societ? Consortile a R.L. -31,2494 %

38 DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. -31,2825 %

39 Cenacolo Costruzioni Generali scarl -31,2751 %

40 ATI SAN FRANCESCO SRL IMPIANTISTICA VESUVIANA SRL -31,2759 %

41 CO-GESI S.R.L. -31,2806 %

42 SILVA COSTRUZIONI SRL -31,264 %

43 VULLO SALVATORE-SI.CO. INSTALLAZIONI S.R.L. -31,41 %

44 G.O.M. EDILGENERAL SRL - CETIS SRL -31,3066 %

45 NICOTRA COSTRUZIONI S.R.L. -31,2665 %

46 IMPREGIDA S.r.l. -31,2381 %

47 RTI SGARITO GROUP SRL - BALLONE IMPIANTI SNC -31,1918 %

48 GABRIELE SRLS -31,2915 %

49 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. -31,2387 %

50 PROGRESSO GROUP S.R.L -31,2709 %

51 k2 srl -31,147 %

52 GEOTEK SRL -31,2886 %

53 ATI CINQUEMANI GIANPEPPINO - S.I.E.E.M. S.R.L. -31,2723 %

54 DGS COSTRUZIONI DI DI GRIGOLI SAVIO/CONSORZIO STABILE ALBATR -31,3522 %

Gara Asilo Barone Mendola Favara Verbale -SEDUTA N. 1 

Pag.7 di 14



55 ALCAL SRL -31,2639 %

56 AMATO COSTRUZIONI SRL -31,1015 %

57 AEMME S.r.l. -31,2678 %

58 COGECA srl -31,2669 %

59 ELCAL SRL -31,2455 %

60 CASTROVINCI COSTRUZIONI S.R.L. -31,1496 %

61 M.G. COSTRUZIONI S.R.L. -31,3033 %

62 SAIM ENERGY SRL -31,3031 %

63 Appalti-Fumo -31,2878 %

64 ATI MARTINA COSTRUZIONI S.R.L. - ELETTRICA SUD S.R.L. -31,3084 %

65 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOC. COOPERATIVA -31,2321 %

66 ATI BETON MIX SRL - IDROTERMOELETTRICA DI FOSSILE GIUSEPPE -31,2041 %

67 S.V. Grouop srl - Stra.Edil srl -31,2424 %

68 MDM SRL - SI.PA. SRL -31,2496 %

69 RE.CO.IM.SRL -31,29 %

70 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. -31,1999 %

71 NUOVA ESIR S.N.C. -31,2512 %

72 ATI AN.CO s.r.l. - NUOVA TEKNO IMPIANTI s.r.l. -31,253 %

73 CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI -31,289 %

74 ATI IMPREL SRL & C M COSTRUZIONI SRL -31,7777 %

75 ATI EDIL COSTRUZIONI DI ARNONE CARMELO - LAB.EL. NEW CONTROL -31,3072 %

76 SEG SRLS /HI-TECH IMPIANTI SRL -31,2457 %

77 gerratana gaetano snc -31,4638 %

78 EDIL.ART. -26,764 %

79 Consorzio stabile Concordia societa' consortile a.r.l -31,069 %

80 I.C.E.S. (Impresa Costruzioni Edili Stradali) S.r.l. -31,1641 %

81 MILITELLO COSTRUZIONI S.R.L. -31,229 %

82 Consorzio Stabile Contrat s.c.a.r.l. -31,2621 %

83 HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L. -31,1957 %

84 EDILSOMMY 2011 S.R.L. Unipersonale -31,2664 %

85 ATI LISA COSTRUZIONI SRL - FAREDIL SRL -31,2985 %

86 INTESA VERDE S.R.L. -31,2792 %

87 SO.GE.MAR COSTRUZIONI S.R.L. - CONSORZIO STABILE TELEGARE -31,3126 %

88 SALEMI/TG IMPIANTI TECNOLOGICI -31,2784 %

89 Ati G.F.G. Costruzioni S.R.L. - Vernergo Servizi S.r.l. -31,2724 %

90 PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L. -31,211 %

91 S.C.M. s.r.l. -31,249 %

92 S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. -31,2577 %
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93 CRISCENZO COSTRUZIONI SRL -31,2517 %

94 SERVIZI E APPALTI DI FANARA CALOGERO-ELETTRA COSTRUZIONI IMP -31,3323 %

95 MACOS Soc. Coop - ANIMA S.r.L. -31,287 %

96 OPERA APPALTI SRL -31,134 %

97 ATI Vassallo Calogero - IECO SERVICE SRLS -31,325 %

98 B.C. IMPIANTI SRL -31,029 %

99 FAREL IMPIANTI SRL -31,292 %

100 G.M.P. COSTRUZIONI S.R.L. -31,1892 %

101 A.G.R. S.R.L. -32,2828 %

102 ATI COMITEL SRL (CAPOGRUPPO) - TEKNOSERVICE SRLS (IMPRESA CO -31,2886 %

103 NUOVI LAVORI S.R.L. -31,285 %

104 GEO.MAR. SRL - INGEGNERIA & COSTRUZIONI -31,315 %

105 CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. -31,2914 %

106 COREPP SRL - ELETEK SISTEMI - S.R.L. -31,287 %

107 PINTO VRACA SRL -31,248 %
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La Commissione di gara, per il tramite del Presidente, nel rispetto di quanto prescritto dal Bando

di  Gara sulla  determinazione  della  soglia  di  anomalia  ai  sensi  dell’Articolo  97  del  “Codice”,  sulla

esclusione automatica ai sensi del Comma 8 del predetto articolo, stante il numero di offerte, utilizzando

la piattaforma Sitas e-procurement, procede al calcolo ai sensi dell’Articolo 9, Comma 2, del “Codice”

per la determinazione della soglia di anomalia. 

Si riportano di seguito le risultanze elaborate dalla piattaforma.

Sintesi calcolo aggiudicazione

Numero offerte valide107

Numero offerte accantonate per taglio

delle ali
23 :11 offerte più alte , 12 offerte più basse

Numero offerte mediate84

Media delle offerte-31,254521428 %

Media degli scarti-0,026617348 %

Prima soglia di anomalia-31,281138776 %

Somma ribassi offerte mediate-2625,3798

Decremento prima soglia di anomalia0,005589643

Soglia di anomalia-31,275549133 %

N.decimali massimo dei valori offerti4

N.decimali utilizzati nel calcolo9 con troncamento (solo calcoli intermedi)

Applicato arrotondamento o

troncamento?
troncamento

Esclusione automatica offerte anomale
Applicata: procedura sottosoglia e numero offerte ammesse 

superiore o uguale a 10

Applica calcolo L.R.Sicilia 13/2019?No

Proposta di aggiudicazione

Codice ditta aggiudicataria000122

Ragione sociale o denominazioneIMPRESALV SRL

Ribasso di aggiudicazione-31,2752 %

Importo di aggiudicazione 348.701,55 €

La Commissione di Gara individua il concorrente primo classificato, la cui offerta più si avvicina per

difetto alla suddetta soglia di anomalia, e a seguire il secondo classificato distintamente:

Pos.

Classifica

N°

Plico

Ragione sociale ditta partecipante alla gara Ribasso %

1 24 IMPRESALV SRL -31,2752 %

2 39 Cenacolo Costruzioni Generali scarl -31,2751 %

3 89 Ati G.F.G. Costruzioni S.R.L. - Vernergo Servizi S.r.l. -31,2724 %
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4 53 ATI CINQUEMANI GIANPEPPINO - S.I.E.E.M. S.R.L. -31,2723 %

5 18 BCS COSTRUZIONI SRL -31,2713 %

6 50 PROGRESSO GROUP S.R.L -31,2709 %

7 57 AEMME S.r.l. -31,2678 %

8 35 ARCOBALENO S.R.L. -31,2672 %

9 21 ITACA SOC. COOP. A R.L. -31,267 %

10 26 PELORITANA APPALTI S.R.L. -31,267 %

11 58 COGECA srl -31,2669 %

12 45 NICOTRA COSTRUZIONI S.R.L. -31,2665 %

13 84 EDILSOMMY 2011 S.R.L. Unipersonale -31,2664 %

14 11 IMPREFAR SRL - L.A FANARA SRL -31,2656 %

15 8 ATI: MANDATARIA VULLO CALOGERO - MANDANTE MEDICAL GAS 

CRIOGE

-31,2642 %

16 42 SILVA COSTRUZIONI SRL -31,264 %

17 55 ALCAL SRL -31,2639 %

18 82 Consorzio Stabile Contrat s.c.a.r.l. -31,2621 %

19 92 S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. -31,2577 %

20 72 ATI AN.CO s.r.l. - NUOVA TEKNO IMPIANTI s.r.l. -31,253 %

21 93 CRISCENZO COSTRUZIONI SRL -31,2517 %

22 71 NUOVA ESIR S.N.C. -31,2512 %

23 31 ZAB COSTRUZIONI SRL -31,2498 %

24 68 MDM SRL - SI.PA. SRL -31,2496 %

25 37 Consorzio Stabile San Pietro Societ? Consortile a R.L. -31,2494 %

26 91 S.C.M. s.r.l. -31,249 %

27 107 PINTO VRACA SRL -31,248 %

28 76 SEG SRLS /HI-TECH IMPIANTI SRL -31,2457 %

29 32 FENIX CONSORZIO STABILE SOC. COOP. A R.L. -31,2455 %

30 59 ELCAL SRL -31,2455 %
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31 19 ISOR COSTRUZIONI SRL -31,2449 %

32 67 S.V. Grouop srl - Stra.Edil srl -31,2424 %

33 49 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. -31,2387 %

34 46 IMPREGIDA S.r.l. -31,2381 %

35 30 LAVORO SUD S.R.L. -31,2373 %

36 65 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOC. COOPERATIVA -31,2321 %

37 17 PUGLIA SRL -31,2312 %

38 81 MILITELLO COSTRUZIONI S.R.L. -31,229 %

39 6 CAPOBIANCO GIUSEPPE -31,2222 %

40 7 A&V srl -31,221 %

41 90 PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L. -31,211 %

42 1 S.M. S.R.L. -31,2043 %

43 66 ATI BETON MIX SRL - IDROTERMOELETTRICA DI FOSSILE GIUSEPPE -31,2041 %

44 70 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. -31,1999 %

45 83 HELIOS CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L. -31,1957 %

46 25 COREGA S.r.l. -31,195 %

47 47 RTI SGARITO GROUP SRL - BALLONE IMPIANTI SNC -31,1918 %

48 100 G.M.P. COSTRUZIONI S.R.L. -31,1892 %

49 14 IMPRESA  MANDATARIA  :IMPRESA  COSTRUZIONI  EDILMAT  DI  MAT -31,173 %

50 4 AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. -31,17 %

51 80 I.C.E.S. (Impresa Costruzioni Edili Stradali) S.r.l. -31,1641 %

52 60 CASTROVINCI COSTRUZIONI S.R.L. -31,1496 %

53 51 k2 srl -31,147 %

54 96 OPERA APPALTI SRL -31,134 %

55 34 GI.RO.SA Costruzioni Srl -31,1123 %

56 56 AMATO COSTRUZIONI SRL -31,1015 %

57 33 SATIPELL SRL UNIPERSONALE -31,0709 %
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58 12 ARKEO RESTAURI SRL -31,069 %

59 79 Consorzio stabile Concordia societa' consortile a.r.l -31,069 %

60 98 B.C. IMPIANTI SRL -31,029 %

61 29 VICAN COSTRUZIONI S.R.L. -30,99 %

62 16 OLIMPIA COSTRUZIONI SRL -30,9632 %

63 78 EDIL.ART. -26,764 %

64 28 GIACALONE GASPARE -20,9059 %

La  Commissione  di  gara,  (in  applicazione  a  quanto  previsto  al  paragrafo  II.2.5)  Criteri  di

aggiudicazione del “Bando di Gara”, previa digitazione da parte del Presidente della password  afferente

la Busta “A” “Documentazione amministrativa”, procede all’apertura della relativa busta digitale

prodotta dai suddetti concorrenti risultati primo e secondo classificato.

N° Plico Ragione sociale ditta partecipante alla gara Ribasso % Esito

verifica

24 IMPRESALV SRL -31,2752 % Idonea 

39 Cenacolo Costruzioni Generali scarl -31,2751 % Idonea

Si dà atto che la Commissione di Gara, per il tramite del Responsabile degli Adempimenti di Gara

(RAG),  procede  all’accesso  riservato  delle  annotazioni  sugli  operatori  economici  sopra  classificati,

utilizzando i dati del casellario informatico dell’ANAC.

La Commissione di gara, dichiarato e asseverato all’interno dell’odierno verbale, attraverso i suoi

componenti e sotto la propria responsabilità, di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’Articolo

35 bis del Decreto Legislativo n° 165/2001 e di cui all’Articoli 42 del “Codice” né con le imprese di

cui all'elenco che precede né con gli operatori economici o soggetti della compagine dei concorrenti per i

quali  è  stata esaminata la documentazione amministrativa, conferma le superiori determinazioni e

provvede a formulare al RUP della Stazione Appaltante

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

nei confronti dell’Operatore Economico –IMPRESALV SRL- Plico  n. 24 – Ribasso 31,2752%

La Commissione onera il RAG:

- di  trasmettere  telematicamente  al  R.U.P.  della  Stazione  Appaltante,  entro  due  giorni,  l’odierno

verbale affinché lo stesso, per il prosieguo procedurale di competenza, possa emanare il provvedimento

previsto dall’Articolo 9 Comma 33 della L.R. 1/2017 e rendere esecutivi gli adempimenti normativi di

cui agli Art.li 29 e 76  Comma 2 bis e 5 del “Codice”.

- di pubblicare successivamente sulla piattaforma telematica Sitas e-procurement il verbale unico

comprensivo della sopra citata formulata proposta di aggiudicazione.

Ai sensi dell’Articolo 12 del D.A. n° 22/GAB del 3 luglio 2019, la suddetta proposta è soggetta a

verifica ed approvazione nei termini e con le modalità previste dagli Art.li 32, Comma 5, e 33 Comma

1, del “Codice”.
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Il  Rup provvederà  a  segnalare  all’Agenzia  delle  Entrate  la  non conformità  dell’  F23  delle

imprese partecipanti alla gara.

Alle ore  13:30  la Commissione conclude i lavori.

Il presente verbale, composto da numero  14  pagine  lette, confermate e sottoscritte.

Il Presidente

F.to * Avv. Antonino Gaziano

Il Vice Presidente
F.to * Arch. Michele Santoro

Componente della Stazione Appaltante
F.to * Geom. Giuseppe Priolo

Il Verbalizzante

(non Componente della Commissione)

F.to * F.D. Geom. Domenico Arcuri
 

            *Firme autografe sostituite a mezzo stampa

   ai sensi del D.L.gs 39/93 Art. 3, comma 2 e 47 D.L.gs 82/2005   

Gara Asilo Barone Mendola Favara Verbale -SEDUTA N. 1 

Pag.14 di 14


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

